о
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ
федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

государственный

университет

ПРИКАЗ
Ханты-Мансийск

Об утверждении Карты рисков нарушений
антимонопольного законодательства в

федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный
университет» на 2026 год

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации от
16.08.2018 № 1697-р, распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 №
2258-р и приказом от 28.01.2026 № 1-87 «Об утверждении Положения об организации в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный университет» системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» на 2026 год (далее - Карта рисков,
Университет) (Приложение).

2. Юрисконсульту юридического отдела Тарасенко Е.А. либо лицу, его замещающему
в установленном порядке, в течение трёх рабочих дней с момента регистрации настоящего
приказа, обеспечить его размещение на официальном сайте Университета во вкладке
«Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел «Локальные нормативные акты» /
«Обеспечивающие процессы» / «Противодействие коррупции».

3. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в течение трех рабочих дней с момента
регистрации настоящего приказа, обеспечить его размещение на официальном сайте
Университета в формате .pdf во вкладке «Университет»/ «Комплексная безопасность»/
«Противодействие коррупции»/ раздел «Локальные нормативные акты».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор /j Р.В.Кучин

ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Лист согласования

Приказ осн. №1-96 от 29.01.2026 "Об утверждении Карты рисков нарушений
антимонопольного законодательства в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Югорский государственный

университет» на 2026 год"

Ответственный: Юнусова Я.О. (Начальник отдела)

Руководитель (СЛУЖБА
БЕЗОПАСНОСТИ)
Суханов Александр Александрович

Согласовано

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Руководитель контрактной службы
(КОНТРАКТНАЯ СЛУЖБА)
Голоденко Валентина Владимировна

Согласовано

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна

Согласовано

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

Утверждено

28.01.2026
17:02

28.01.2026
17:04

28.01.2026
19:17

29.01.2026
08:54

29.01.2026
09:27

Рассылка:
В дело - 1 экз.
Ректорат - 1 экз.
Отдел внутреннего контроля и экономической безопасности - 1 экз.
Юридический отдел (Тарасенко Е.А.) - 1 экз.
Управление цифрового развития - 1 экз.
Контрактная служба - 1 экз.

Стр. 1 из 1

от

Приложение к приказу

Карта рисков
нарушений антимонопольного законодательства

в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

№
Уровень

риска/вероятность
возникновения

Риск(описание) Причины возникновения
риска

Мероприятия по минимизации и
устранению рисков

1
Низкий /

маловероятно

Нарушение требований при
проведении процедур закупок, в том

числе злоупотребление
доминирующим положением или

необоснованное ограничение
конкуренции

Недостаточная
осведомленность сотрудников

0 требованиях
законодательства

Проведение регулярных обучающих
семинаров и тренингов для сотрудников,
ответственных за закупки; использование

автоматизированных систем закупок
(ЭТИ); применение регламентов и
стандартных процедур проведения

закупок

2
Низкий /

маловероятно

Нарушение правил размещения
информации 0 деятельности

университета, что может скрывать
факты нарушения законодательства

Недостаточная автоматизация
и прозрачность процессов

публикации

Применение системы автоматического
размещения и обновления информации,
контроль за своевременной публикацией

данных

3
Средний /
возможно

Нарушение правил взаимодействия
между структурными

подразделениями в части

совместных закупок или
распределения ресурсов, что может

ограничивать конкуренцию

Недостаточное разделение
полномочий, отсутствие

четких внутренних
регламентов взаимодействия

Применение регламентов взаимодействия
и совместных процедур, проведение

регулярных совещаний и аудитов
процессов взаимодействия

4
Средний/

маловероятно

Использование неполной или
недостоверной информации при

размещении объявлений о закупках,
что может ограничить участие

других участников рынка

Недостаточный контроль за
подготовкой и публикацией

документов

Осуществление проверки документов
перед публикацией; использование

прозрачных и общедоступных
электронных площадок; регулярный аудит

публикационной деятельности

5
Средний/
возможно

Нарушение правил при
распределении грантов и иных

финансовых ресурсов, что может
создавать предпосылки для

недобросовестной конкуренции

Недостаточная прозрачность
критериев и процедур

распределения

Создание публичных и прозрачных
критериев оценки, автоматизация

процессов распределения, проведение
внутренних и внешних аудитов

6
средний/
возможно

Недобросовестная конкуренция при
организации мероприятий,

конкурсов, грантовых программ,
включая необоснованное
ограничение доступа или

предвзятость

Недостаточная прозрачность
процедур

Обязательное раскрытие информации о
критериях и результатах, проведение

внешних аудитов и ревизий

7
Высокий /
возможно

Нарушения при заключении
договоров с поставщиками, в том

числе злоупотребление
доминирующим положением,
необоснованные условия или

дискриминация

Недостаточный контроль со
стороны специалистов по

контрактной работе, слабая
внутренняя экспертиза в

области антимонопольного
законодательства

Обучение специалистов по контрактной
работе, внедрение процедуры внутреннего

согласования условий договоров,
проведение независимой экспертизы

перед заключением договоров

8
Высокий /
возможно

Нарушение требований
антимонопольного законодательства

при организации мероприятий,
конкурсов, а также при распределении

грантов и контрактов

Недостаточная прозрачность
процедур, возможные

конфликты интересов у
ответственных лиц

Публичное размещение планов и
процедур, обязательное раскрытие

информации, проведение внутреннего
контроля и внешних аудитов

9
Высокий /
возможно

Недобросовестное использование
служебного положения в целях
ограничения конкуренции или

личного обогащения

Недостаточный контроль за
действиями ответственных лиц

Проведение регулярных проверок и
аудитов, обучение сотрудников этическим

нормам и законам